1) Erasmus schrieb deshalb an Leo X. am 13. September 1520 (Allen 4, S. 344). In bezug auf jene Stelle, wo er Eberhard von der Mark als einen Gönner Luthers bezeichnet hatte, bemerkte er jetzt, sie sei in den Leipziger Abdruck des Briefes eingeschmuggelt worden. Dieselbe Erklärung hatte Erasmus auch schon in einer Vorrede an den Leser vom November 1519 abgegeben (Allen 4, S. 121, 22 ff.). Vgl. aber Kalkoff, Aleander-Depeschen<sup>2</sup> 1897, S. 220<sup>1</sup>.

2) Vgl. Kalkoff a. a. O., S. 202 ff. 217 ff.

3) Erasmus' Brief an Albrecht von Mainz vom 19. Oktober 1519, Allen 4, S. 96.

4) Vgl. schon Erasmus an Luther 30. Mai 1519 (Allen 3, S. 606; WA. 5, 2): Degustavi commentarios tuos in psalmos; vehementer arrident et spero magnam utilitatem allaturos<sup>2</sup>.

5) Damit ist der oben zitierte Brief Allen 4, S. 286 gemeint.

6) Leider fehlt Datum und Adresse. Vielleicht ist unser Fragment ein Stück aus einem der Briefe, die Felix Ulsenius (seit Januar 1521 in Wittenberg) von Capito erhalten hat, vgl. Nik. Müller, Die Wittenberger Bewegung 1521 und 1522, 1911, S. 12 u. 8.

7) Wohl „non“ einzufügen. 8) Vgl. de improviso.

tari non potest. Crassum quiddam ruditati simplicium permittendum, modo summa consistat et euangelii scopus pateat, qui hactenus misere obscuratus est nugis primum sophisticis, deinde fratrali<sup>1</sup> superstitione, postremo pontificum tum ambitione tum avaritia. Pleraque tamen dissimulanda pro tempore videntur, ne simul universis commotis male obruant subgliscentes herbulas verę pietatis, priusquam in solidam frugem coalerint. Non placet per omnia temeritas lacessendi omnes indiscriminatim, praesertim principes et magistratus. Ingenium profecto et iudicium requiro. Quis nescit id fieri sine exemplo? Quis dubitat abesse spiritum consilii? Dividendi sunt affectus eorum, maxime vero nemo provocandus animo gladiatorio. Tolerantia vincet et fidei comites, mansuetudo et modestia.

126—132. Aus Briefen Polianders<sup>2</sup>.

Ex epistola quadam Jo[annis] Po[liandri] ad M. Casparem Bornerum.

De Colonię et Moguntię cęsis sacrificis nihildum inaudivimus. Molietur tamen multa id genus diabolus, quo maleaudiat deseraturque Euangelium. Hec enim imperitis videntur ductu et monitu Euangelicorum doctorum geri. Ex nova illa quam vocant doctrina Lutherana tales Tragedie nosci dicuntur. Atque id eo verisimilius, quod Lutherus eiusmodi turbas et dissidia tribuere videtur verbo dei. Non enim intelligunt isti cęci Lutherum praedicare multa passuros pios orbemque insurrecturum in eos, qui Euangelium adserant adsertoribusque hereant. Isti autem cum haberi velint Lutherani, aliis vim inferunt execanteque diabolo Euangelii negotium agere sibi videntur, dum plane pessimos Euangelii hostes agunt. O technas diabolicas, quibus ille hostis antiquus optima semper instituta dolose viciat! Quammultos enim putas subornabat ille contra Christum quamque omnem pietatem et charitatem lutheranę doctrinę titulo ornatos apostolos! Atque utinam non ita passim iam quoque invenirentur, qui non tam fidem et charitatem in populo edificare quam omnia illa assueta qualiscunque pietatis studia evellere nitantur, nihil aliud agentes, quam ut acerrimum ceremoniarum omnium

<sup>1</sup>) der Mönche? fatali?

<sup>2</sup>) Ich bringe diese Auszüge aus Briefen Polianders als einen Komplex, wie sie überliefert sind, zum Abdruck. Leider fehlt jede Datierung, auch jeder Anhalt zu einer genaueren Datierung. Ich nehme an, daß Poliander die Briefe geschrieben hat bald nachdem er von Leipzig als Domprediger nach Würzburg gegangen war. Am 3. Februar 1522 beschloß das dortige Domkapitel, ihn 'ad probam' zu berufen. „Poliander nahm den Ruf an, sicherte sich aber für einige Zeit den Rücktritt in sein Leipziger Amt“ (Kolde, Beiträge z. bayer. Kirchengesch. 6, S. 62). Kaspar Borner, an den zwei Briefe gerichtet sind, bezeichnet sich in einem Briefe an Julius von Pflug vom Juli 1522 als den vicarius Poliandri und übernahm erst Mich. 1522 richtig das Rektorat der Thomasschule (Richard Kallmeier, Kaspar Borner, 1898, S. 14 f.).

odium inculcent omnibus, quo facto quid aliud agant carnales illi auditores, quorum maxima pars est, quam ut in summam impietatem delapsi omnia perturbent, se tamen interim strenuos pietatis adsertores existiment. Deus, ecclesię suę rector et protector, has diaboli artes aperiat et dissipet.

Quo iudicio Lutherana legenda, eiusdem monitio.

Alio nos vocat Christianismi perfectio, alio rapit rerum humanarum estus corporumque et naturę nostrę corruptę imbecillitas. Christianismus iudicia et bella esse vetat, misera huius vitę necessitas, in qua plures semper mali sunt, secus iubet. Eadem miseria facit, quominus procedere possit sanctissima illa rerum communio et alia id genus Christi et apostolicę vitę instituta optima. Sic Christianismus, qui sabbatismus quidam est et vita plane spiritualis, a legibus, propriis operibus et externis ceremoniis quibuscunque est alienus, quippe per quem deus omnia in nobis operatur, omnis cultus, adoratio, sacrificium fit spiritu et interno affectu. Verum quia in corpore sumus et naturam nostram corruptam atque adeo veterem hominem nondum perpurgavimus nec exuimus, sine legibus, propriis operibus bonis et externis ceremoniis quomodo non in impiam frigiditatem delabi possumus? Hac diversitate pensata minus offendetur, qui Lutherana leget. Ubi enim ad vivum omnia resecare videtur, iuxta scientiam pro firmis docuisse et ad perfectionem referendus est. Est rursus, ubi infirmitati carnis sese accomodat multaque de solito rigore remittit. Quem diversum respectum satis declarat libellus de libertate Christiana et item psalterii quidam locus de ceremoniis et triplici circa eas hominum genere.

Eiusdem de amico pio et prudenti relatio.

Ex epistola ad Magistrum Casparem Bornerum.

Dixit nuper quidam non inscite concionatores illos, qui apud populum sacerdotum, monachorum et similium vitia odiosius insectantur et sic vel imprudentes popularem vim in eiusmodi corruptos status incitant, similes prorsus esse civitatibus quibusdam, que propositis prae-miis cęcos ad cędendum porcum invitant et concitant. Hii enim dum non vident, seipsos interim non minus quam porcum feriunt. Sic etiam vulgus adhuc cęcum, sua nondum videns vicia, nulla primum fidei ac charitatis doctrina sanatum, dum aliena vicia per vim corrigere conatur, graviter in seipsum delinquit, fitque nocentius, et a christianismo prorsus excidit. Verum si cęcis illis primum visus redderetur, citra sui offensionem porcum facile mactarent. Ita nimirum populus fidei et charitatis doctrina imbutus Christiana mansuetudine errantia tam membra quam capita sua quae vocant admonendo, inducendo, orando, apud deum pro ipsis intercedendo emendare posset.

Eiusdem ad amicum quendam Witembergę sub conatu Witembergensium quorundam de missis privatis abolendis et communione utriusque speciei instauranda iudicium.

Cęterum quae de contentione et fratrum conatu circa missas et communionem scribis, partim his nundinis quoque rumor apud nos divulgavit. Quantum autem ea res me turbet, propter infirmos, quos audio gravissime hic offendi, non facile dixerim. Mihi certe in id genus ceremoniis et corporali, ut ita dicam, Christianismo parum pietatis esse, ita quoque indigna videntur, quae magno tumultu vel immutentur vel aboleantur. Quanto enim melior hactenus reddidit communio utriusque speciei pene quotidiana sacerdotum greges, ut ne dicam de Bohemorum vulgo? Rursus quid obfuit ad pietatem multis anachoretis corporali illa communione multos annos caruisse? An tam iudaicum legislatorem ex Christo facient fratres isti, ut non contentus fide et charitate suorum nihil patiatur in his ceremonialibus cessari? Faciunt adhuc ceremonię, quod solent, nempe discordias. At satius fuerit meo iudicio rem communionis, charitatem curare omnes quam tam anxios in communionis speciebus esse. An vero damnabit deus sacerdotem, qui, dum vescitur ipse, paratus est et aliis, qui velint, qui hunc cibum esuriunt, communicare, Et, ut nemo ad mensam veniat, spirituali tamen manducationi, quae sola necessaria est, epulas proponit, magnum pietatis alimentum? Mihi in ceremonialibus omnibus sufficere videtur libertatis scientia, quam Helias noster sancte docuit. Evertere omnia atque id tam multorum offensione non videtur necessarium, neque expedire possit, nisi essemus omnes spirituales. Sed quanta putas horum est paucitas? Verum quo me rapit animi impetus? Quid de re tanta ego non carnalis tantum, sed et crassus quoque iudico? Apud amicum tamen tam suavissimum omnia mihi licere arbitror. Porro mitigat hos meos ęstus, quod scribis de Jona, Carolostadio et Philippo iudicibus vere Christianis et spiritualibus. Hi viderint, quid in tanta causa pronuntiandum sit. His Christi spiritum opto cum lachrymis etc.

Eiusdem ad Joannem Meysen ludimagistrum Neustatinum<sup>1</sup> verba excerpta.

Ut semel dicam, non probo eorum studia, qui omnia ad alienorum viciorum insectationem referunt, sua interim suaviter dissimulantes. Quid in hoc hominum genere ridiculum magis, ut ne quid dicam asperius, quam quod sibi probe Christiani videntur evasisse, dum fratrum tantum errata possunt acute perspicere ac odiosius damnare, ipsi interim ne pilo quidem meliores facti. Adde quod libertatem nescio quam sibi vendicant carnales isti, quae spiritualium tantum est.

<sup>1</sup>) Vermutlich war er Schulmeister in Polianders Heimat, Neustadt am Main in der Diözese Würzburg (Kölde S. 60).

Eiusdem alia haud dissimilia ex epistola nomine d. Henrici Ebernhausen<sup>1</sup> ad priorem in Oywin<sup>2</sup> scripta.

Optarim populo Christiano mansuetos et spiritu edoctos divini verbi ministros, qui inter has turbas fraternam charitatem studiosissime commendent omnibus et suborientibus passim tam publice quam privatim dissidiorum seminariis Euangelicam mansuetudinem multa vi obiiciant. Qua via Deo propicio futurum sperem, ut alter alterius onera portare<sup>3</sup>, non inconsulto impetu oneratos opprimere disceremus, atque interim Christianarum mentium esset suum quemque onus agnoscere et sponte deponere. Quod si reliquos adhuc habiturus esset mundus ille, qui ubique in scripturis male audit, fratres inordinate ambulantes, ut Paulino verbo<sup>4</sup> utar, satis fortasse fuerit ab his se subtrahere suum iudicium portaturis etc.

133—152. Hanc epistolam Philippus Melanchthon nomine cuiusdam discipuli sui ad quendam monachum scripsit. CR. 1, S. 191; Suppl. Mel. VI 1, S. 105.

153—156 weiß.

157f. Ex epistola quadam Erasmi anno 1521 (an William Warham 23. August 1521). Allen 4, S. 566.

159f. Articuli doctoris Joannis Langi, quibus petit se ab ordine monastico absolvi. Kapp, Kleine Nachlese 2, S. 529; Enders 3, S. 324<sup>1</sup>; Zeitschr. des Vereins für Kirchengesch. der Provinz Sachsen 14, S. 143.

160—162. Decreta Capituli Augustinianorum Witembergę coacti anno 1522 mense Januario. Der offizielle Text der Beschlüsse, wie er bei Kapp, S. 531 und bei Nik. Müller, Die Wittenberger Bewegung 1521 und 1522, S. 147 abgedruckt ist.

162f. Erasmus ad Ludovicum Berum theologum Basiliensem 14. Mai 1521. Allen 4, S. 493.

164—166 weiß.

167—173. Acta capituli Grymmensis anno 1523 dominica penthecostes. Kapp, S. 536.

173—180. Disputata ibidem praesidente quodam Johanne Zutphaniensi. Kapp, S. 535; WA. 18, 215<sup>4</sup>.